Pauli IV. & Pij IV. Primo quia ponitur inter alias conditiones juris positivi: ergo eisdem qualitatibus, & nature centeri debet arg. *Item hoc iure*, §. Sed si, & ibi Bart. n. 1. ff. de vulg. pupil. & l. fin. c. de sentent. Quod vero alia conditiones sint juris positivi certissimum est: inter alia enim illa est precipua, qua societates contrahi prohibentur super officiis in Romana Curia non existentibus. Quis autem dubitet etiam super aliis officiis contrahi ex natura sua legitime possessi aliqua fructifera reperiantur, ut revera reperuntur? Nec obstat quod in Constitutione Pauli IV. quae incipit *inter ceteras*, in Bullar. tom. 1. pag. 721. contractus societatis aliter initi, quam super officiis Romanae Curiae, declaratur illiciti, iniusti, atque usurarii. Quandoquidem eandem Constitutionem Pius IV. cassavit, irritavit, & annullavit cum omnibus in ea apposisis clausulis: unde cum in totum sit abrogata, nec Constitutio ipsa, nec illius ratio ad declarationem causarum, aut in argumentum allegari potest, ut probat Dec. in c. 1. n. 11. 37. & seqq. de Consuet. Secundo quia Bulla Pij IV. cautum est, ut qui ignoranter contrahunt societates super officio gravato, nullum ex hoc damnum, & detrimentum sentiant, atque ita simul cum fructibus recuperare possint, ut interpretatur Castracanus in tract. de societ. c. 6. n. 18. cum seq. Hoc enim argumentum satis patet talem conditionem non esse iuris naturalis; quandoquidem in ijs, quae iuris naturalis sunt, etsi bona fides excusare possit interdum a peccato, nunquam tamen excusat a restitutione ubi aliquid quaesitum est ex illo legitimo, & usurario contractu, ut communiter Theologi fatentur, & multi ex nostris, ut teltatur Navar. cons. 26. Consult. quidam. n. 2. de Vfur.

82. Ex abundantia dicimus in praedicta Pij IV. Constitutione nullum posse fieri fundamentum, quia non solum nunquam fuit usu recepta neque Romana, neque alibi, cum nullus inventus sit ex officialibus, qui iudicem officio privatus fuerit vigore dictae Bullae, neque ullus ex socijs, qui ad fructum contra formam Bullae perceptorum restitutionem fuerit condemnatus: sed etiam per contrarium usum, cum juris positivi sit, abrogari potuit, & de facto abrogata centeri debet, cum in sol. veritas iam consuetudo longissimi temporis, quo officiales ad petitionem extraneae personae assumere quotidie solent sibi locios super officio ultra illius valoris gravatos scientibus, & patientibus Romanis Pontificibus: & de hoc llyo Curiae contrahendi societates officiorum super officiis ultra valorem gravatis attestantur Domini de Rota decis. 31. n. 1. p. 4. divers. Quamvis enim in Constitutionibus Apostolicis, quae non a consensu populi, sed ab auctoritate a Christo Domino Summis Pontificibus attributa proficiuntur, admitti non possit propositio Navari. cons. 4. incip. Pena, num. 4. de iur. & dam. dat. & cons. 10. Per gratia. num. 3. de sent. excom. lib. 5. & aliorum, quos cumulat Hieronymus Gabriel. cons. 78. n. 9. & 10. vol. 2. asserentium illas non ligare, nisi sint usu receptae: tamen admittenda est alia propositio tamquam sacris Canonibus consentanea, & Doctoribus ubique recepta; quod per contrarium usum cum scientia Papae, & longissimi temporis cursu abrogari valeant, ut optime declarat Cardin. in promm. Clementin. ver. Universitati. n. 3. in fin. Nulla enim est lex positiva, quae per contrariam consuetudi-

nem rationabilem, & legitime praescriptam abrogari non possit, cap. l. fin. §. Leges. 4. dist. cap. fin. ubi Canonistae de consuet. & scripsit Abb. cons. 7. col. penult. in princ. lib. 2. vers. Et notanter, Roman. cons. 512. n. 130. in fin. vers. Tertio quia, Bart. & DD. in l. De quibus, ff. de legib. & in proprijs tradit Roland. cons. 75. n. 42. lib. 1. & de generali Urbis consuetudine in eundi societatem officiorum super officiis alienis, Rota decis. 31. num. 1. par. 4. Divers. for.

DE CRIMINE FALSI

Cap. Falsidicus.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis falsidicus tres ladii, Deum, iudicem, & partem, & n. 120. usque ad num. 133.
- 2 Falsi pena tenetur testis non modo si falsum dicit, sed etiam si veritatem occultat, & num. 124. & seqq.
- 3 Delicto unico potest quis laedere plures personas, & tenetur omnibus satisfacere. Declaratur n. 56. & seqq. & n. 144.
- 4 Et qui in pluribus offendit, in pluribus puniatur.
- 5 Testis tenetur de falsa si interrogatus super certo articulo dicat se nescire, aut non rec. rari; vel si dep. nat. oblitisc. vers. ut, vel per malitiam, & n. 149. & seqq.
- 6 Secus si non iurasset, vel non fuisset interrogatus.
- 7 Tacens veritatem quando tenetur poena falsi, & peccet, late declaratur, ut n. seqq.
- 8 Tacens veritatem peccat quando assumptis officium reificandi, ibid.
- 9 Et est peccatum mortale, & n. 124.
- 10 Idem est quando aliter ex alio officio assumpto tenetur dicere veritatem.
- 11 Et idem quando ex alia causa ad id tenetur.
- 12 Tacens veritatem superioribus peccat. Quod procedit etiam in tacente crimen capitale per ipsum commissum, n. 125.
- 13 Tacens veritatem non peccat quando non compellitur respondere, & veritas aliter haberi potest.
- 14 Limitatur quando procuraret, ne veritas ab alijs possit haberi.
- 15 Tacens veritatem peccat quando non potest aliter de veritate liquere, & proximus inde damnum patitur, & n. 131.
- 16 Tacens veritatem ad favorem proximi, ne puniatur in causa criminali, non peccat.
- 17 Fallit primo quando assumptis officium reificandi, vel alias ex officio tenetur.
- 18 Fallit secundo in subsidium quando veritas aliter haberi non potest.
- 19 Tacens veritatem in impetratione a Principe peccat.
- 20 Paria sunt nocere iniuste, & iniuste prodesse nolle.
- 21 Turans falsum subaudiendo aliquid in mentes, quod reddat sensum verum, an peccet mortaliter, & n. seqq. usque in fin.
- 22 Quis si ad facta sine iusta causa, Et quis si iusta causa fuisset, n. 26. & n. seqq. usque in fin.

Iura.

- 23 Turanti finis est determinatam veritatem aperire, & n. 133. & seqq.
- 24 Iuramentum, quod huic fini adverbatur, non inducit mortale peccatum in materia levi, n. 24.
- 25 Contrarium, n. 137.
- 26 Iuramentum, cui deest sola discretio, non ingerit culpam mortalem, & n. 152.
- 27 Iurare loci causa Principem esse in oppido intelligendo dictum loci grave peccatum, sed non mortale. Imo est mortale, n. 145. & seqq.
- 28 Iurare falsum ex iusta causa subaudiendo aliquid in mente, quod reddat sensum verum, nullam esse culpam, qui Authores senserunt.
- 29 Et quibus fundamentis, & n. seqq. usque ad n. 55.
- 30 Scriptura sacra frequenter utitur verbis, quae secundum litteram videntur falsa, sunt tamen verba secundum implicitas subauditiones, ibidem, & n. 161.
- 31 Declaratur, n. 156. & seqq.
- 32 Deus audit verba nostra prout ex intima profertur: Humane aures prout foru sonant, & n. 70.
- 33 Declaratur n. 76. & 80. & 162. vers. Non obstat secundum.
- 34 Veritas, aut falsitas sermonis non est accipienda ex verbis externis, sed ex intentione profertur. Contrarium, n. 84.
- 35 Declaratur num. 76. & 162. vers. Non obstat secundum.
- 36 Verba deserviunt intentioni, non intentio verbis, & n. 71.
- 37 Linguam ream non facit nisi rea mens, & n. 72.
- 38 Mentiri est contra mentem ire, & n. 163.
- 39 Mentiaci ad rationem verba materialiter se habent, sed formalitatis ex mente profertur est accipienda, & n. 87. in fin.
- 40 Declaratur n. 163.
- 41 Mendax non est qui dirigit gressus in aliquam partem, ad quam ire non intendit, & n. 164.
- 42 Opinio adstruens periculum non esse verbis falsum iurare, & interna subaudiendo verum concipere, est probabilis, & ideo eligi potest, licet opposita sit probator ac tutor.
- 43 Contrarium n. 167.
- 44 Iurare se aliquid nescire, quod expedit sub secreto regere, subaudiendo in mente, ita ut expedit revelare, nulli opinantur non esse periturum.
- 45 Idem in eo, qui coactus iurat se pecuniam soluturum, subaudiendo intra se, si erit debitor.
- 46 Idem in eo, qui per metum iurat se accepturum aliquam in uxorem, subintelligendo, si mihi placebit.
- 47 Idem in muliere, quae sciens occultum impedimentum dirimens, metu excommunicationis iurat se velle viro cohabitare, subaudiendo, si mihi licebit.
- 48 Idem in eo, qui pecunia egeus iurat se illam non habere, intelligendo admutuandum.
- 49 Idem in aditrea, quae iurat se adulterium non commisisse, subaudiendo, in alio die, vel loco.
- 50 Idem in Clerico, qui ut se eximat ab indebita solutione gabellae, iurat se nihil portare, subaudiendo, ex quo gabellam solvere teneatur.
- 51 Idem in vitatore veniente ex loco, qui peste infectus creditur, & iurat se inde non venire subintelligendo, tanquam ex loco infecto.
- 52 Idem in penitente, qui male interrogatus a Sacer-

dote, falso negat se confessum fuisse aliquod peccatum, subaudiendo, ita ut illud dicere teneatur.

45 Iuramentum quoties exigitur ad faciendum peccatum, potest quis iurare se facturum, subintelligendo intra se, si absque peccato id sibi licuerit. Contrarium a n. 80. usque in fin.

46 Reus non iudicem interrogatus potest iurare se delictum non commisisse, intelligendo intra se, prout subest illi iudicio, & n. 129.

47 Et idem in teste, qui iurat se nescire. Contrarium n. 129.

48 Nescio, peritiam recipit hanc interpretationem, scilicet ad revelandum.

49 Iurans falsum in iudicio ex iusta causa, subaudiendo in mente aliquid, quod reddat sensum verum, non peccat secundum aliquos.

50 Idem patant in eo, qui occidit hominem ad sui defensionem, vel putans esse feram, & negat in iudicio se occidisse, intelligendo intra se de facto criminoso, & n. 127. & 153. & seqq.

51 Idem in eo, qui ut sibi satisfaciatur de iniusta taxa, negat in iudicio seu fraudasse, intelligendo, ita ut deliquerit.

52 Idem in eo, qui ut se eximat ab imputatione homicidij, quod non commisit, in iudicio negat gladium reperitum penes cadaver esse suum, subaudiendo in mente, quatenus est iudicium illius delicti.

53 Idem in eo, qui ad sui sustentationem abscondit bona, ne a creditoribus capiantur, & negat iudici se illa habere, subaudiendo, ita ut teneatur manifestare.

54 Idem in eo, qui cum pecunias mutuo acceptas restituerit, in iudicio negat mutuum, subintelligendo, ita ut teneatur solvere.

55 Mendacium non est uti verba falsum significantibus, quando attentis circumstantijs recipiunt sensum verum iuxta interrogantis intentionem, quam respondens mente concipit. Contrarium, n. 153.

56 Mendacium omne ex suo genere est peccatum. Adeo nec ad vitandam mortem, aut publicitatem servandum, nec pro salute animae, nec pro Dei gloria mentiri liceat, ibid.

57 Mendacio, & odio Dei adeo intrinseca est malitia, ut nec per omnipotentiam Dei absolutam possit auferri.

58 Mendacium non perniciosum, sed officiosum, vel iocosum est peccatum veniale. Sed addito iuramento fit peritium, n. 60.

59 Peritium est mendacium iuramento firmatum.

60 Peritium omne, quantumcumque mendacium sit leve, ex sui ratione est mortale.

61 Est grave scelus, & in Leges & in Prophetis, & in Evangelio prohibuitur.

62 A quo nec metus mortis excusat.

63 Per illud infertur veritati Dei atrocissima iniuria, quae sine mortali esse non potest.

64 Menlacio interveniente ex universali regula iuramentum semper est mortale, & n. 82.

65 Iuramentum in foro animae an sit interpretandum iuxta intentionem recipientis vel iurantis: alie distinguuntur, ut n. seqq. usque ad n. 80.

66 Intellectus cap. Quacumque arte, 22. q. 5. & n. seqq. usque ad n. 81. maxime n. 76.

67 Iurans falsum super lapidem, peritium est.

68 Sermo malus toties procedit de ore nostro ad destruktionem audientium quoties loquimur non

R 2

Prosp. Fagn. in l. p. 5. lib. Decretal.

ne convenit audientibus, & n. 136.
 70 Intellectus r. Humane aures, 22. q. 7. & n. seqq. usq. ad n. 80. maxime nu. 76. & 162. vers. Non obstat secundum.
 71 Intentio non debet verbis deservire, sed verba intentioni.
 72 Perjurium est non quod quis ore, lingua ve protulit, sed mente iurata concepit, & animo.
 Declaratur n. 76.
 73 Iuramentum in consilio anime. secundum intentionem iurantis recipit interpretationem, sed in iudicio secundum ius ex sententia innocenti.
 74 Contrarium, Declaratur n. 76.
 75 Iurantis intentio non ita est attendenda, ut sit in libertate sua exponere verba ut vult, sed secundum id, quod communiter intelligitur.
 76 Iuramentum si non sit eadem intentio iurantis, & suscipientis, in foro anime accipiendum est iuxta sanum intellectum eius, qui dolum non adhibet, & n. 80. & 162. vers. Non obstat secundum.
 77 Iurantis, & recipientis simplicem intentionem considerat Deus, & ex parte utriusque verborum artem aspernatur, & adit.
 79 Iurare falsum subaudiendo aliquid in mente, quod reddat sensum verum, esse peccatum mortale, latissime ostenditur n. seqq. usque ad n. 138.
 80 Iuramentum artificiosè compositum ad fallendum proximum accipit Deus secundum quod i, cui iuratur intelligere debet iuxta rectam intelligentiam verborum.
 81 Lingua loquentis est tuba cordis.
 82 Mendacium iuramento firmatum in quacumque materia, & ex quacumque causa semper est peccatum mortale, & n. 83.
 83 Mendacium committit qui scienter utitur falsa significatione vocis, & aliud subaudit in mente, quod reddat sensum verum, & n. seqq. usque ad num. 96. & n. 146.
 84 Mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi.
 Idem falsum dicitur n. 88. & seqq.
 85 Falli, & errare est unum pro alio, seu falsum pro vero putare.
 86 Iuramentum in quacumque materia est mortale, si verba sunt falsa.
 87 Subauditio implicita in mente retenta non excusat quin sit falsa vocis significatio, & n. 97. usque ad n. 102. & n. 111. & 147.
 88 Fallit quisquis falsum loquitur, etiamsi audiens non fallatur, quia fallaciam intendit secundum quod est in fallente, & n. seqq.
 89 Mendacia si non habeat quem decipiant, ipsa sibi mentiantur.
 Mendacy ratio sumitur a voluntate falsum enunciandi; intentio autem imprimendi falsum in alterius opinionem fallendo ipsam non pertinet ad rationem mendacy, sed ad quamdam illius precessionem, ibid.
 94 Mendax est qui lingua profert contrarium eius, quod mente gerit, & n. seqq.
 91 Mendacy ratio formalis consistit in difformitate, & difformitatem ab intentione.
 92 Mentientis malum est unum habere clausum in pectore, aliud proprium in lingua.
 93 Voces cum sint signa intellectus innaturale est, ut aliis qui voce significet quod habet in mente.
 94 Iuramenti verba si non admittunt sensum, quem iurans mente concepit, a perjurio non excusant.

97 Vox externa, que significat falsum, in nullo casu admittit subauditioem internam, que significet verum, & n. seqq. usque ad n. 102.
 98 Verum & falsum invicem contraria, & esse non possunt in eodem subiecto.
 99 Perjurium est aliquid iuramento promittere, subaudiendo in mente conditionem natura impossibilem.
 100 Conditio impossibilis natura vitiat stipulationem.
 101 Esse, & non esse, contradictonie sunt opposita.
 102 Perjurus est qui apparenter iurat, sed intentionem habet aut non iurandi, aut se iuramento non obligandi, aut promissionem iurati non adimplendi.
 103 Mendacium est materia omnino contraria iuramento tam interiori, quam exteriori.
 104 Iuratus in dolo, in cuius mente est non sic se facturum ut promittit.
 105 Perjurus est antequam iuret, qui peierare paratus est.
 106 Infidelium sectas ore profiteri, subaudiendo in corde, si mihi liceat, nefas est Christiano.
 107 Iuramentum est actus latrice.
 108 Iuramento firmare id, quod nihil est, perjurium est.
 109 Verum, & nihil sunt contradictonie opposita.
 110 Iuramentum, cui veritas non est comes, est perjurium, & n. 113.
 111 Mentiens nihil dicit, quia non dicit quod vox significat, nec dicit quod cogitat.
 112 Veritas est ut quod est dicitur.
 114 Mendacium est non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus.
 115 Et aequale est peccatum.
 116 Falso qui mentitur, & mente concepit, verum, non est a mendacio immunus, & n. 140.
 117 Res verbis accommodare non est in facultate hominis, sed solius Dei, & n. 156.
 118 Nec verbis significationem imponere.
 119 Veritas in iuramento est ad quatuor voces adrem.
 120 Iurans falsum in iudicio, & subaudiens in mente verum, est obnoxius Deo.
 121 Item iudici, & n. seqq. usque ad n. 132.
 Item parti, n. 131. & n. seqq.
 122 Perjurium est nequiter decipere credentem.
 123 Sententia ferri debet secundum acta, & probata.
 124 Veritatem occultans meti cuiuslibet potestatis, iram Dei super se provocat.
 125 Accusatus de crimine capitali non potest iudici secundum iuris formam interroganti veritatem celare sine mortali peccato, & n. 155.
 126 Damnatus ad mortem peccat aufugiendo de carcere.
 127 Tacens veritatem iudici non iuridice interrogati non peccat.
 128 Carceratus iniuste peccat non fugiendo de carcere. Contrarium n. 130.
 129 Reus non tenetur respondere si iudex exquirat quod non debet secundum ordinem iuris, sed potest appellare, vel alias licite subreptugere, sed non potest iuramentum.
 131 Accusator si in probatione deficiat, tenetur pena talionum.
 132 Item efficitur infamis, & communionem privatur.
 133 Iuramentum institutum est non per quod se homines fallant, sed per quod quisque in alterius notitiam cogitationes suas profert.
 134 Verbis uti ad fallaciam, non ad quod instituta sunt peccatum est.
 135 Iuramenti finem destruit modus iurandi per internas subauditioes verborum sensum invertens.

136 Si iuranti comes principalis est veritas in audientia notitiam delata.
 Voces instituta sunt, ut adstruatur veritas apud audientem, quia est apud loquentem, & qui ad aliud utitur, incurret peccatum mendacy, ibid.
 138 Iurans alta voce aliquid falsum, & superaddens aliquid voce submissa, & in perceptibili, quod reddat sensum verum, mortaliter peccat.
 139 Respondere nihil, vel ita respondere, ut incertus dimittatur interrogator, paria sunt.
 140 Iurans ita licite rationate perdo, cum apostropho ut audientem fallat, intendens significare perdo io, perjurium committit.
 141 Idem in eo, qui iurat per ver. Uro, supprimendo litteram l.
 142 Idem in eo qui pronunciat iuramenti verba interrogative, ut contrarium sensum inducant.
 143 Idem in eo, qui intendit trone loqui ad fallendum proximum.
 144 Mentiri aliud est, quod nunquam licet, aliud veritatem occultare, quod aliquando licet, & numer. 164.
 145 In iuramento uti amphibologia, seu equivocatione etiam ex iusta causa, vel incose, est mortale peccatum, si verba communi audientium usui non admittant sensum verum, quem iurans intendit.
 Secus si verba utriusque sensum admittant, n. 147. & n. 152.
 Quod tamen fallit in iudicio, n. 145. & seqq.
 146 Iuramentum est accipiendum iuxta propriam, & communem verborum intelligentiam.
 Mendacium idem est, quod assertio falsi cogniti, ibid.
 Peccatum grave, & mortale idem sunt, ibid.
 147 Iurans non obligatur nisi secundum intentionem suam, si verba ita duplicia sint, ut aequaliter diversos sensus expriment.
 148 Amphibologia, qua usus est B. Franciscus an salvetur a mendacio.
 149 Amphibologia, seu equivocatione dolose uti in iudicio est mortale peccatum etiam si verba ex communi intelligentia utriusque sensum admittant.
 150 Veritatis proditor est, qui in iudicio non libere veritatem pronunciat, & quem libere pronunciare potest.
 151 Testis tenetur pone falsi, qui obsecrat, versute, aut per malitiam testificatur.
 152 Mendacium salvari non potest ex interrogantis intentione, quibus respondens mente concepit attentum circumstantis.
 154 Maxime in iudicio.
 155 Iudex debet solam veritatem indagare pro administratione iustitie.
 156 Scriptura sacra preter sensum litteralem insunt alij sensus spiritaliter, & mystici.
 157 Omnes scientias transcendit, quia dum narrat gestum, pronit mysticum.
 158 Nec multiplicata sensuum facit equivocationem, nec aliquem speciem multiplicatam.
 159 In nulla scriptura humana potest reperiri nisi sensus litteralis, sed tantum in divina, cuius spiritus sanctus est auctor, homo vero instrumentum.
 160 Mendacium per verus Testamentum utri non licet, & n. 162.
 161 Et quomodo in Scriptura divina a mendacio excu-

setur que secundum litteram videntur falsa.
 164 Falso aut verbus significare id quod non est, nunquam licet: sed pratermittere significare id, quod est, aliquando licet.
 165 Simulatio, seu falsio, cui mendacium non inest, utilitatis causa interdum est licita.
 166 Ore non aliud loquamur, & aliud corde de se nitus iudis, & Hierodiani.
 1 FALSIDICUS. Jo Andr. non summat, quia breve est; sed secundum Abbatem, & sequaces hoc dicit, Testis falsidicus tres ledit, Deum, iudicem, & partem: & falsus est non solum mendacium dicit, sed etiam qui veritatem occultat; secunda pars ibi, aequique. In supra scriptione tribuitur Augustino, cui etiam tribuitur a Raymundo, Contr. & Gratiano in cap. Quisquis metu in supra scriptione, r. qu. 7. Non sunt tamen verba Augustini, sed Hieronimi lib. 3. de somno bono cap. 59. ut refert Anton Augustin in nota ad primam collectionem Decretalium lib. 5. tit. 16. cap. 2. & notatur hic in glos. marginali in princip. & in nota post. d. c. Quisquis.
 3 Nota primo ibi, tribus personis est obnoxius: unico delicto posse aliquem ledere plures personas, & teneri omnibus ad satisfactionem, Butr. hien. 3. Abb. & Marian. Socin. in 1. nos ad. Facit quod legitur, & notatur in l. Nunquam. ff. de privat. delict. & in cap. Parochia. nos. de sent. excomm. Et quis in tribus offendit, ut tribus panitur, ut hic in glos. penult. & per Hostien. nam 4. & Butr. n. 6. quod latius prolequitur Abb. n. 5. & 6.
 5 Secundo nota ibi, & qui veritatem occultat: rectem esse falsum, & pena falsi tereris non modo cum mendacium dicit, sed etiam cum celat veritatem. Idem dicitur in c. Quisquis, 11. q. 3. Hoc tamen intellige secundum Abb. hic in 2. not. ab. quando interrogatus super certo articulo, respondet se nihil scire, vel quando juravit dicere puram, & meram veritatem, & multa subicit, ut in c. Cum dilecti, supra de accusat. Et idem est si dixerit, se non recordari de eo, de quo verisimiliter recordari debet; vel si deposuerit obsecrate, versute, aut per malitiam, Farinae, in prax. criminali part. 2. q. 67. nu. 223 & 225. & dicam infra num. 151. Secus autem ubi non iurasset, vel non fuisset interrogatus, ut in d. l. Nunquam. ff. de privat. delict. Tunc enim non tenetur de fallo si veritatem non operit; quia testis non debet esse verborum, sed satis elicit respondet ad interrogata, secundum Abb. Sed tu vide Marian. Socin. num. 4. c. & seqq.
 7 Tertio nota in istis verbis: peccatum esse veritatem celare, quod tamen intelligunt Goffr. & Innoc. hic in fin. Quando quis assumpsit officium testificandi, vel quando alias de veritate loquere non potest: & concordant Abb. Antiqui in fin. Hostien. num. 6. Jo. Andr. num. 1. Butr. num. 7. Cardin. num. 1. Anchar. num. 5. & Abb. Sicul. in 3. notab. Sed tu latius distingue secundum Marian. Socin. in 4. not. num. 5. nam aut quis officium testificandi assumpsit: & peccat tacendo veritatem, ut hic, ut notatur in d. cap. Quisquis, 11. quass. 3. in glos. l. iuncto in d. cap. Fratemitatis, supra de testib.
 8 Goffred. Innoc. & alij preallegati, & dicit Butr. num. 2. & 5. hoc esse peccatum mortale, quia est contra charitatem, & preceptum Dei: quod latius patebit infra num. 125. Et idem dicendum si aliter ex officio assumpto ad hoc teneretur pro-

10 pter eandem rationem; & consentit Abbas Siculus ubi supra. Si verò quis non assumptit officium tellis, vel similis, in quibus tenetur interrogatus respondere, ut in Superioribus, ad quorum interrogationem subditus tenetur pandere veritatem; & tacens peccat, ut in cap. 2. supra de maior. & obedi. & cap. Qui resistit. 11. q. 3. & latius dicam infra.

12 fra. num. 12. Aut non cogitur respondere; & tunc aut veritas aliter haberi potest; & non peccat, nisi ipse affectare procuraret, ut veritas ab aliis haberi non posset, sed solum ab ipso, ut in cap. Primum, & cap. Ne quis, 22. q. 2. Aut non potest aliter de veritate liquere; tunc aut taciturnitas tendit ad damnum proximi; & hoc etiam, casu tacens peccat, arg. hujus cap. quia in mandato legis continetur, Dilige proximum tuum sicut te ipsum, cap. Charitas, §. Proximus, de pen. dist. 2. Et quia quod mihi prodest, & non nocet, facere tenentis, l. 2. §. Item Varus, ff. de aquis pluvial. arden. & notat glof. in cap. Quisquis metum, in ver. Prodest, 11. q. 3.

13 Si verò taciturnitas tendit in utilitatem proximi, ut in causa criminali, ne proximus damnetur; & hoc casu non est peccatum tacere, ex quo non acceptavit officium testificandi, nec alias ex officio tenetur, ut in cap. Diligentium, supra de testib. cogn. Quod tamen verum est, nisi in subsidium secundum Innoc. in cap. 1. eod. tit. Et prædictis adde, quod peccat etiam qui tacet veritatem in impetratione, quam facit à Principe, ut cap. Super literis de recept. secundum Marian. Socin. hic num. 20.

19 Ultimò nota ex fin. litteræ, pari reprehensione dignum videri eum, qui nocet injustè, & eum, qui iustè non vult prodesse: utrumque enim est contra officium Sacerdotis, cap. final. in princ. supra de postul. Hostien. hic in fin. Jo. Andr. num. 1. in fin. Abb. num. 4. in fin. vers. Ultimo, & Marian. Socin. num. 20.

20 QUÆRO, An sit mortale peccatum jurare falsum, subaudiendo aliquid in mente recentum, quod reddat sensum verum.

Hec est frequens Modernorum concertatio, in qua conveniunt omnes, peccatum esse sit jurare sine iusta causa. Licet variatum sit sententiis, quale sit peccatum. Aliis quidem affirmantibus esse mortale, quia sic jurans agit contra præcipuū juramenti finem, qui est determinatam veritatem aperire, cap. Juramenti, 22. q. 5. & latius patebit infra num. 133. Inter quos recensentur Cardin. Cajet. in 2. 2. quest. 89. art. 7 in respons. ad 9. col. penult. vers. Ad hoc dicitur, Sor. lib. 5. de iust. & iur. quest. 6. ar. 2. conclus. 7. & in lib. 8. conclus. 1. art. 7. col. ult. & de Secreto membr. 3. qu. 2. conclus. 3. in fin. Corduba in Summa q. 65. Azor. in lib. 1. de iust. & iur. cap. 4. q. 5. in fin. Lopez par. 1. in structorijs, cap. 42. col. 7. vers. Item qui non, & vers. 19.

21 Alijs verò exiustimantibus tantam esse culpam venialem sine iusta causa sic jurare, dummodo id non fiat in iudicio ad legitimam iudicis interrogationem nec in præiudicium tertij; quia in tali juramento deest sola discretio, seu iudicium, cap. Vnum orarium, §. Que autem circa fin. vers. Si dum incauti iuranti, 25. dist. Et quamvis hoc adverterit sint juramenti, tamen dicant id contingere in materia levi; ac proinde non ingerere culpam mortalem, argum. cap. Ne quis arbitretur, §. Duo sunt, 22. q. 2. Cujus sententia: sunt Thom.

Sanchez Super Decalogo tom. 1. lib. 3. cap. 6. n. 15. Bonacina tract. de Legib. dist. 3. q. 1. puncta 2. num. 3. Falluc. in quest. moral. tom. 2. tract. 25. cap. 11. num. 331. & novissimè Diana resoluit moral. par. 2. tract. 1. Miscell. resolut. 25. & vacillando Leonard. Lessius lib. 2. cap. 42. dub. 5. num. 98. in fin. dicens: Quod si tali orationi, cum iusta causa non subest, addatur iurandum, ut si iures Principem esse in oppido intelligendo pictum, joci causa erit grave peccatum, quia est magna irreverentia suis locis Deum testem adhibere, fortè tamen si scandalum absit, non erit mortiferum.

26 Sed si iusta causa subest, puta quia id necessarium, aut utile sit ad salutem corporis, vel ad honorem, aut ad res familiares tuendas, vel ad quemlibet alium virtutis finem; tunc multorum opinio est, nullam esse culpam jurare id, quod falsum est secundum vocis significationem implicite subaudiendo aliquid in mente, quod efficiat sensum verum; eamque tenentur Navar. in cap. Humane aures, 22. q. 5. in 2. qu. num. 12. Gregor. de Valen. tom. 3. dist. 5. quest. 13. punct. 2. & tom. 4. dist. 7. qu. 13. punct. ult. Salon. in 2. 2. q. 69. art. 2. controvers. 11. in 4. ratione, & in solut. ad 1. & ad 2. Toledo in Summa lib. 4. cap. 21. n. 9. Philarchus de offic. Sacerd. tom. 1. par. 2. lib. 3. c. 14. Suarez tom. 2. de Religion. lib. 3. cap. 11. num. 4. & 5. Reginal. in prac. tom. 2. lib. 2. cap. 1. num. 10. & mordicus tenet Sanchez alios referens Super Decalogo, tom. 1. lib. 3. d. cap. 6. num. 17.

27 Pro hac opinione ponderant primò hunc loquendi modum per implicitas subaudiendas frequenter usurpari in sacris Litteris: nam Ioan. 7. Salvator dixit, Non ascendam ad diem festum; & tamen statim ascendit, & nihilominus loquutio vera fuit ex subaudiitione in mente Christi retenta, scilicet non ascendam manifestè, quem sensum significatio vocis non importabat; & Tobie 5. Angelus dixit, Ex filiis Israel ego sum Azarias amicus magni filii. Quæ verba similiter secundum propriam significationem erant falsa, sed tamen vera secundum interpretationem retentam in mente Angeli. Item Genes. 27. Jacob dixit, Ego sum primogenitus tuus Esau, & feci sicut præcipisti mihi. Quorum utrumque fuit falsum, inspecta verborum significatione; & tamen eum vindicant à mendacio multi, quos refert, & sequitur Pereira in eum locum dist. 5. per totum. Item Matth. 11. Christus dixit, Joannem esse Eliam, Item Genes. 12. Abraham rogavit Saram uxorem suam, ut uxorem eius se esse mentiretur; & tamen hæc quoque ex subauditis sensibus à mendacio excusantur, ut in cap. Queritur, & in §. Item opponitur, 22. q. 2.